A postquam sui juris sunt, omne studium atque operam in se ipsi convertunt. Sic animum servili corporis obsequio liberatum in illius versari arbitror actionis cognitione, quæ sibi propria est ac naturalis: siquidem libertas, ut ab Apostolo didicimus, in eo est, ut ne quis rursus servitutis iugo illigetur, neque tanquam servus fugitivus, aut veterator factus, nuptiarum compedibus victus sit. Sed ad ipsum initium hæc mea redit oratio, quoniam non in eo solum perfecta est libertas, ut a nuptiis abstinenceatur: ne quis ita exiguum et vile putet hoc virginittatis odicium, tanquam parvo carnis solum reprimendæ præcepto se perfecte agere arbitretur. Sed quoniam quisquis peccatum facit, servus est peccati¹; illa in omni re studioque prava ad vitium propensio hominem quodam modo servituti subjicit, vitiique notam ei inurit, cum cicatrices atque inustiones peccati plagis illi obducit. Quare qui summum hoc virgine institutum assequi vult, eum et omnibus in rebus sui simile esse, et puram in omni vita integritatem castitatemque præ se ferre oportet. Atque si ex ullis, quæ a divino Spiritu sunt, litteris huic orationi patrocinium quaerere oportet, ad veritatis confirmationem per se satis est veritas ipsa, quæ in Evangelio aliquid hujusmodi ex parabola quadam nobis præcipit²: optimos atque esui aptos pisces a malis ac venenatis ars piscandi seceravit, ut ne, cum pestiferi ex illis aliqui in vasculum irrepserint, optimorum piscium usus inutilis fiat. Hoc item vere temperantiæ munus est, ex omnibus studiis, quod purum utileve est, id in omni re deligere; quod vero obscurum est an expediat, hoc tanquam inutile rejicere, illudque communi et mundana vitæ relinquere, quæ mare quoddam est parabolarum molo appellata, quandoquidem Psalmistes etiam psalmo quodam nobis confessionis doctrinam cum exponat, caducam hanc, et affectionibus expositam, turbulentamque vitam, aquas animam attingentes, et profundum maris, et præcellas appellat³: in qua sane vita omnis perversa mens ad Ægyptiorum similitudinem, quasi lapis aliquis demergitur. Quod vero est Deo gratum, et ad veritatem perspicendam vim habet, quod Israelis nomine est ab historia appellatum, hoc solum, quasi exsiccatæ aquis, mare transit, eum nullam rerum humanarum acerbitatem, quasi saluginem, lege duce attingat⁴: adumbratio enim legis Moses erat. Atque populus quidem Israeliticus mare exsiccatæ aquis transivit, Ægyptii vero eum illud ipsum transirent, omnes summersi sunt: horum uterque populus, sua quisque affectione ducebatur. Ille quidem facile et celeriter mare transmittit, ille aquis imis demergitur: celer enim atque expedita aliqua res quæ in sublime fertur, virtus est, quandoquidem omnes, qui virtuti congruenter vivunt,

¹ Joan. viii, 34. ² Matth. xiii, 47 seq. ³ Psal. lxxviii, 16. ⁴ Exod. xiv, 21 seq.

quasi nebulae volant, juxta Isaiam⁵, et quasi co- Α φθαι, ἀκουσάτω τοῦ Ἀποστόλου· ἔτι ἐκείνοις συν-
 fundae cum pulis : peccatum vero grave est, et ἔθαινε μὲν τυπικῶς, ἐγγράφη δὲ πρὸς νοῦν οἶον ἤρμην.
 et unus ex prophetis ait, plumbi talento insidet⁶. Sed si enīpiam difficilis haec historiae explicatio,
 et quasi vi quādam ad id sententia adducta videtur neque quod in maris illa transmissione fac-
 tum est miraculum, id ad utilitatem nostram litteris consignatum esse putat, Apostolum hic in cen-
 silium adhibeat : quod enim illis evenit, et adumbrationem nostrae disciplinae habuit, et ad no-
 stram institutionem conscriptum est⁷.

CAPUT XIX.

ΚΕΦΑΛ. ΙΘ'.

*Μαρία Μαρία Ααρωνis sororis quasi ejus, quae
 hujus perfecti officii rationem intulit.*

Nolis vero, ut haec ipsa commentaremur, oc-
 casionem dedit prophetissa Maria, quae exsiccato
 mari transmissaque, mulierum choro stipata cum
 esset, canoro tympano praecinit⁸: fortasse enim
 illa historiae commemoratio tympano tacite signi-
 ficare videtur virginitatem, quae primum a Maria
 exulta est, per quam crediderim Dei genitricem
 Mariam praesignatam. Nam tympanum omni aquae
 lacunare purgatum, aridumque, magnum sonum
 emittit: ita virginitas cum nullum hujus vite lu-
 morem in se colligat, clara et illustis existit. Si
 itaque mortuam quidem corpus illud tympanum
 fuit, quod manibus Maria tractabat, corporisque
 affectum interitus quidem virginitas est: fortasse
 signum hoc non valde remotum est, prophetissam
 hanc virginem esse. Sed haec nos quidem conje-
 cturis quibusdam et opinionibus, non certa de-
 monstratione ita esse putavimus, prophetissam
 Mariam virginiam aeterni praefuisse, licet viri docti
 multi eam coelibem fuisse aperte pronuntiarint,
 quoniam in nullis historiarum monumentis de
 ejus matrimonio, aut liberorum procreatione me-
 moriae profutum est. Alioqui non a fratre ejus
 Aarone, sed a viro, si habuisset, nominata esset:
 quia non frater, sed vir uxoris caput nominatur.
 At vero si a quibus in benedictionis parte libe-
 rorum procreatio exspectatur, iis etiam legitima
 fuit et honesta virginitatis gratia; quomodo nos,
 qui secundum carnem divinas benedictiones non
 exaudivimus, erga illam affectos esse decet? Di-
 vinis enim sermonibus apertum et patefactum
 est, quando et concipere et parere salutare sil-
 quodve multae prolis genus a sanctissimis Dei viris
 exspectetur. Nam et propheta Isaias, et divinus
 Apostolus haec ipsa aperte sapienterque significa-
 runt: unus quidem his verbis: « A timore tuo,
 Domine, in utero accepimus, et parturivimus, et
 peperimus⁹: » alter vero de sobole omnium nu-
 merosissima se jactans, ut et civitates integras
 et nationes pepererit: cum non Corinthios solum
 Galatasque suis laboribus ad lucem adduxerit
 et ad Dei religionem informaverit, sed ab Je-
 rosolyma undique illas omnes continentis regio-
 nes usque in Illyricum suis liberis expleverit¹⁰,
 cuos evangelii virtute Domino genuit. Ita beatus
 in Evangelio praedicatur sanctae Virginis venter,
 qui immaculato pretui ministravit: quia neque